aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Municipal:  

Art.  1° - Fica reajustada a remuneração dos servidores efetivos ocupantes do cargo de Agente 

Administrativo, criado pela Lei Municipal n° 556, de 04 de maio de 2006, para o valor de R$ 1.648,00 (um 

mil, seiscentos e quarenta e oito reais), com efeitos financeiros a partir de 10  de agosto de 2025.  

Art.  2° - Fica autorizado o pagamento da diferença retroativa de remuneração devida no período 

compreendido entre 1° de janeiro a 31 de julho de 2025, em razão da data-base da categoria estabelecida

[...]

8,57% (oito virgula cinquenta e sete por cento) entre o salário-mínimo nacional vigente e o vencimento 

base da referida categoria, conforme parâmetro histórico de sua criação. 

§1 ° - O percentual mencionado no caput corresponde ao valor atualmente fixado de R$ 1.648,00 (um mil, 

seiscentos e quarenta e oito reais), considerando o salário-mínimo nacional de R$ 1.518,00 (um mil, 

quinhentos e dezoito reais) para o ano de 2025.  

Art.  40  - Fica consolidada a data-base de 10  de janeiro de cada ano como referência oficial para o reajuste 

dos vencimentos dos Agentes Administrativos, conforme dispõe a Lei Municipal n° 756, de 30 de janeiro 
de 2015.